
FACULTAD DE EDUCACIÓN, CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN Y HUMANIDADES 

Sin fines de lucro 

Universidad Privada de Tacna 

Campus Capanique s/n, Tacna – Perú 

Fono-: 427212 Anexo 405, correo electrónico: educacion@upt.edu.pe 

 

 

“AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA” 

 
RESOLUCIÓN DE FACULTAD N°270-D-2021-UPT-FAEDCOH 

Tacna, 07 de junio de 2021 
 

VISTO: El Informe N°00021-2021-UPT-UI-FAEDCOH de 

fecha 28.05.2021 del Mag. Juan Quinteros Escobar, Coordinador de la Unidad de 

Investigación de la FAEDCOH remitiendo la Directiva para la aprobación, ejecución y 

cierre de proyectos presentados por docentes de la FAEDCOH; y, 

 
CONSIDERANDO: 
Que, el Mag. Juan Quinteros Escobar, Coordinador de la 

Unidad de Investigación de la FAEDCOH, remite con el documento del visto la Directiva 

para la aprobación, ejecución y cierre de proyectos presentados por docentes de la 

FAEDCOH habiendo levantado las observaciones y considerado las sugerencias 

emitidas por los miembros del Comité de Gestión de la referida unidad académica. 

 

Que, la citada directiva tiene como finalidad normar sobre 

la estructura, la forma de presentación y ejecución de proyectos humanísticos, 

científicos y tecnológicos, en adelante, presentados por los docentes de la FAEDCOH 

con participación de estudiantes y egresados dentro del marco del licenciamiento y 

aseguramiento de la calidad académica; y, 

 

Estando a las atribuciones conferidas al Decano de la 

FAEDCOH por la Ley Universitaria N°30220, el Estatuto, el Reglamento General de la 

Universidad Privada de Tacna, 

 
SE RESUELVE: 
ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, con cargo a dar cuenta al Consejo 

de Facultad de la FAEDCOH, y con el acuerdo unánime del Comité de Gestión de la FAEDCOH, la 

Directiva para la aprobación, ejecución y cierre de proyectos presentados por 

docentes de la FAEDCOH, la misma que forma parte de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ELEVAR   al   Consejo   Universitario   la 

presente Resolución para su conocimiento y ratificación correspondiente. 

 

ARTÍCULO TERCERO: El Decano, directores y/o coordinadores de 

escuela profesional, Secretario Académico Administrativo y Coordinador de la Unidad de 

Investigación, se encargarán del cumplimiento de la presente Resolución. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

 

 

 

 
Distribución: Rectorado/ VRAC/ VRIN/ SG/ UI FAEDCOH/ Archivo. 
PNC/gca – Reg. 12895  

mailto:educacion@upt.edu.pe


 

DIRECTIVA PARA LA 
APROBACIÓN,  EJECUCIÓN Y 
CIERRE DE PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN 
PRESENTADOS POR 

DOCENTES DE LA FAEDCOH 
  

TACNA – PERÚ 

MAYO 2021 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

1 
 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y CIERRE DE PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Elaboración 
Unidad de Investigación 
Mg. Juan Quinteros Escobar 
 
 
 
 

 

Fecha: 04/05/2021 

Revisión 
Escuelas Profesionales 
 
Escuela Profesional de Educación 
 
 
Escuela Profesional de Ciencias de la 
Comunicación 
 
 
Escuela Profesional de Humanidades 
 
 

 

Fecha: 11/05/2021 

Aprobación 
Consejo de Facultad 
Decanato 
 
 
 

 

Resolución Nº 

 

HISTÓRICO DEL DOCUMENTO 

 

 

 

  

Revisión Fecha de revisión Consideraciones para los cambios 
en el documento 

 
 
 
 
 

  



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

2 
 

Contenido 
I. FINALIDAD ......................................................................................................................... 3 

II. OBJETIVO ........................................................................................................................... 3 

III. ALCANCE ....................................................................................................................... 3 

IV. BASE LEGAL ................................................................................................................. 3 

V. DISPOSICIONES ESPECÍFICAS .................................................................................... 3 

5.1. De los participantes en la investigación. ........................................................... 3 

5.2. De los procesos que comprende la realización de un Proyecto de 

Investigación ......................................................................................................................... 4 

5.3. De la presentación y aprobación del Plan de Investigación ......................... 4 

5.4. De la ejecución y evaluación de los Informes de Investigación .................. 4 

5.5. Del cierre del Informe de investigación ejecutado .......................................... 5 

5.6. Del financiamiento ................................................................................................... 5 

5.7. Del esquema para la presentación del Plan de investigación...................... 5 

5.8. Del esquema para la presentación del Informe de investigación ............... 6 

5.9. De las evidencias y documentos ......................................................................... 7 

5.10. De los temas a investigar ................................................................................... 8 

5.11. De los criterios de evaluación de los proyectos de investigación. ........ 8 

VI. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES ............................................... 8 

ANEXOS ...................................................................................................................................... 9 

DIAGRAMA DE FLUJO 1 ..................................................................................................... 9 

DIAGRAMA DE FLUJO 3 ................................................................................................... 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

3 
 

DIRECTIVA Nº 001-2021-UPT/FAEDCOH 

I. FINALIDAD 

La presente directiva tiene como finalidad normar sobre la estructura, la forma de 

presentación y ejecución de proyectos Humanísticos, Científicos y Tecnológicos en 

adelante Proyecto de Investigación (PI) presentado por los docentes de la FAEDCOH 

con participación de estudiantes y egresados en el marco del Licenciamiento y 

aseguramiento de la calidad académica.    

II. OBJETIVO 
La presente directiva tiene como objeto establecer las disposiciones para la 

presentación, aprobación, registro, ejecución, seguimiento y finalización de Planes e 

informes de Investigación de la FAEDCOH de la Universidad Privada de Tacna      

III. ALCANCE 

La presente directiva es de aplicación para las actividades de investigación 

Humanísticos, Científicos y Tecnológicos que realizan los docentes de la FAEDCOH de 

la Universidad Privada de Tacna      

IV. BASE LEGAL 

− Política y Líneas de Investigación de la Universidad Privada de Tacna aprobada con 

Resolución Nº129-2018-UPT.CU 

− Plan Estratégico 2018–2022 de la Universidad Privada de Tacna aprobado con 

Resolución Nro. 012-2017-UPT-AU. 

− Reglamento para la Investigación, Innovación y Tecnología de la Universidad 

Privada de Tacna Aprobado con Resolución N°130-2018-UPT-CU 

- Reglamento del Docente Investigador de la Universidad Privada de Tacna, 

aprobado con Resolución Nº131-2018-UPT-CU. 

− Directiva sobre Incentivos a la producción Intelectual en la Universidad Privada de 

Tacna, aprobado con Resolución Nº132-2018-UPT-CU 

- Reglamento de Gestión Organizacional (RGO) de la Universidad Privada de Tacna 

aprobado con Resolución N°148-2016-UPT-CU. 

V. DISPOSICIONES ESPECÍFICAS 

5.1. De los participantes en la investigación. 

a) Se define como docente Investigador a los profesores ordinarios o 

contratados adscritos a la FAEDCOH, con grado de magíster, maestro o 

doctor y que sean calificados para cumplir las expectativas de la 

investigación. 

b) Los Círculos de Investigación están integrados por docentes y estudiantes 

de la FAEDCOH, quiénes se dedican al estudio y a la investigación en una 

o más disciplinas afines. 

c) El Grupo de Investigación de la FAEDCOH está constituido por docentes, 

estudiantes y/o egresados que se reúnen con fines de investigación. Está 

conformado por un Investigador Principal, hasta dos (2) co investigadores, 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

4 
 

dos (2) estudiantes, un (1) egresado de la Facultad, y un (1) invitado. No se 

puede hacer actividad de investigación de manera individual. 

d) Un Grupo de Investigación debe estar integrado por tres (3) investigadores 

mínimamente según ley Universitaria 30220, Estatuto de la UPT y 

Reglamento de Investigación de la UPT (Art. 32) 

5.2. De los procesos que comprende la realización de un Proyecto de 

Investigación 

El proceso para el desarrollo de investigación realizada por docentes 

comprende: 

a) Presentación y aprobación del Plan de Investigación 

b) Ejecución del Pian de Investigación 

c) Cierre del Informe de investigación 

5.3. De la presentación y aprobación del Plan de Investigación 

a) El docente investigador presenta el Plan de Investigación Humanístico, 

Científico y/o  Tecnológico (PI) en la Secretaría de la FAEDCOH mediante 

FUT institucional para ser derivado al Coordinador de la Unidad de 

Investigación. (CUI)  

b) El CUI de la FAEDCOH verifica que el Plan de Investigación que cumpla con 

lo solicitado y convoca a un jurado externo para su evaluación, quien emite 

el informe de evaluación  pertinente, adjuntando el formato de evaluación 

del Plan de Investigación y lo devuelve al Coordinador de la Unidad de 

Investigación. El jurado externo es un profesional de destacada trayectoria 

en investigación e inscrito en REGINA o RENACYT 

c) Con el informe aprobatorio del jurado externo, el CUI de la FAEDCOH remite 

el Plan de investigación al Decano de la Facultad quién eleva la propuesta 

a Secretaría Académica para su aprobación en Consejo de Facultad con la 

emisión de la resolución de inicio correspondiente.  

d) El CUI de la FAEDCOH registra el proyecto en un sistema interno para luego 

registrarlo en la plataforma virtual INVEST-UPT 

e) El proyecto debidamente aprobado es enviado por medio del Decano a la 

Oficina de Procesos de Investigación y Transferencia Tecnológica (PITT)  

para su seguimiento. 

(Ver Diagrama de Flujo 1) 

5.4. De la ejecución y evaluación de los Informes de Investigación 

a) El CUI hace llegar la resolución de aprobación al Investigador principal del 

Grupo de investigación (GI) que presentó el proyecto, y tramita la entrega 

del 50% del financiamiento otorgado por el fondo, si corresponde. 

b) El Investigador Principal del GI, hace llegar a la UI la calendarización de 

ejecución del Plan de Investigación actualizada. 

c) El Investigador Principal del GI hace llegar a la UI el primer Informe de 

Investigación que debe comprender hasta el fundamento teórico elaborado 

y los instrumentos a aplicar, según la fecha de la calendarización 

presentada. 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

5 
 

d) El Investigador Principal del GI hace llegar a la UI el segundo informe de 

Investigación que debe comprender hasta la presentación de los resultados, 

según la fecha de la calendarización presentada. 

e) El Investigador Principal del GI hace llegar a la UI en el tercer informe de 

Investigación o el informe final en la fecha prevista en el calendario 

actualizado, adjuntando el informe económico si hubiese recibido 

financiamiento. 

(Ver Diagrama de Flujo 2) 

5.5. Del cierre del Informe de investigación ejecutado 

a) Recibido el informe de investigación, el CUI, lo revisa y emite el Informe 

Técnico de Ejecución, así como revisa el informe económico para ser 

remitido al Área de Contabilidad. 

b) El CUI remite el Informe de la investigación al Jurado Informante externo, 

para que emita opinión favorable o no favorable del informe presentado 

c) Con los informes Técnico de Ejecución, informe económico, y el informe con 

la opinión favorable del jurado informante, el Coordinador de la UI, lo remite 

al Decano de facultad.  

d) El decano presenta en base a los informes favorables emitidos, deriva a 

Secretaría Académica para su reconocimiento en Consejo de Facultad con 

la emisión de la resolución de cierre correspondiente 

e) El CUI de la FAEDCOH registra el informe de investigación en un sistema 

interno para luego registrarlo en la plataforma virtual INVEST-UPT, asimismo 

tramita la entrega del 50% restante del financiamiento otorgado por el fondo, 

si correspondiera. 

f) El informe de investigación debidamente aprobado es remitido por el Decano 

a la Oficina de Procesos de Investigación y transferencia Tecnológica para 

su registro 

(Ver Diagrama de Flujo 3) 

5.6. Del financiamiento 

El financiamiento de recursos para los proyectos de investigación se realizará 

bajo dos modalidades: 

a) Fondos concursables, se rigen por sus propias bases.  

b) Proyecto de investigación autofinanciado 

5.7. Del esquema para la presentación del Plan de investigación 

PAGINA DE CARATULA O PORTADA (Ver formato 1) 

PÁGINA DE LINEA DE INVESTIGACIÓN  (Ver formato 2) 

PÁGINA DE LA AUTORÍA (Grupo de Investigación) (Ver formato 3) 

a) Aspectos generales 

- Planteamiento del problema. 

- Formulación del problema 

- Justificación de la investigación 

- Objetivos General y Específicos 

b) Marco Teórico. 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

6 
 

- Antecedentes del estudio. 

- Términos básicos 

- Formulación de las hipótesis. 

- Operacionalización de variables y escalas de medición 

c)  Metodología de la investigación 

- Enfoque de la investigación 

- Tipo de investigación 

- Diseño de investigación 

- Nivel de investigación  

- Unidades de estudio.  

- Población y muestra 

- Procedimientos, Técnicas e Instrumentos de recolección de datos 

d) Cronograma de actividades 

e) Presupuesto de Bienes y servicios 

f) Referencias bibliográficas en estilo APA 

g) Anexos 

- Matriz de consistencia 

- Instrumentos (opcional) 

 

5.8. Del esquema para la presentación del Informe de investigación 

PAGINA DE CARATULA O PORTADA (Ver formato 1) 

PÁGINA DE LINEA DE INVESTIGACIÓN  (Ver formato 2) 

PÁGINA DE LA AUTORÍA (Grupo de Investigación) (Ver formato 3) 

ACTA DE COMPROMISO DEL DOCENTE INVESTIGADOR  (Ver formato 4) 

INDICE DE CONTENIDOS 

INDICE DE TABLAS 

ÍNDICE DE FIGURAS 

a) Introducción 

b) Resumen y palabras claves 

c) Abstract y key word 

d) Aspectos generales 

− Planteamiento del problema 

− Formulación del problema 

− Objetivos generales y específicos 

− Justificación de la investigación 

− Limitaciones de la investigación (opcional) 

e) Marco teórico 

− Antecedentes de la investigación 

− Base Teórica (opcional) 

− Términos Básicos 

− Formulación de Hipótesis 

− Variables e indicadores 

f) Metodología de la investigación 

− Enfoque de la investigación 

− Tipo de investigación 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

7 
 

− Diseño de investigación 

− Nivel de investigación 

− Instrumentos de recolección de datos (opcional) 

− Técnicas de procesamiento de datos 

g) Comprobación de hipótesis o discusión 

h) Conclusiones 

i) Sugerencias (opcional) 

j) Referencias bibliográficas en estilo APA 

k) Anexos 

5.9. De las evidencias y documentos 

Las evidencias y documentos que se derivan de este proceso son los siguientes: 

a) Presentación y aprobación del Plan de Investigación 

- Registro R-AJPI-01: Esquema del PI del punto 5.6 de la Directiva Nº 

001-2021-UPT/FAEDCOH 

- FUT institucional para iniciar el trámite 

- Registro R-AJPI-02: Formato de Conformación del jurado Formato de 

evaluación del Proyecto de Investigación 

- Registro R-AJPI-03: Formato de Evaluación del PI Resolución de 

aprobación 

- Registro R-AJPI-04: Formato del informe de evaluación de Plan de 

Investigación 

- Resolución de Inicio de aprobación 

- Registro R-AJPI-05: Registro de Plan de investigación de la UI 

 

b) Ejecución y evaluación del Informe de Investigación. 

- Resolución de aprobación por COFA 

- FUT institucional  para iniciar el trámite 

- Registro R-AJPI-06: Calendarización del PI actualizado 

- Registro R-AJPI-07: Primer Informe de Investigación 

- Registro R-AJPI-08: Segundo Informe de Investigación 

- Registro R-AJPI-09: Tercer Informe o Informe Final de Investigación 

 

c) Cierre del Informe de Investigación 

- Registro R-AJPI-10: Informe Técnico de Ejecución 

- Registro R-AJPI-11: Informe de investigación del Jurado informante 

externo 

- Resolución de cierre del  Informe de Investigación 

- R-AJPI-12: Registro del Informe de investigación 

- Registro en la plataforma virtual INVEST-UPT 

- Registro del informe de investigación en la oficina de Procesos de 

investigación y Transferencia Tecnológica (PITT) 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

8 
 

5.10. De los temas a investigar 

a) El tema o temas de investigación deben corresponder a los que consideran 

las Líneas de investigación o áreas afines de  las Escuelas profesionales de 

la Facultad. 

b) El tema o temas de investigación que se presenten deben ser, de autoría 

intelectual de los integrantes del círculo o grupo de investigación, 

asumiendo, la responsabilidad respectiva. 

c) El tema de investigación deberá estar relacionado con el campo de 

investigación de las carreras que se desarrollan en la FAEDCOH - UPT. 

Podrán presentarse temas transversales y que generalmente son abordados 

por equipos multidisciplinarios, integrado por académicos y egresados de 

las 03 Escuelas Profesionales de nuestra Facultad. 

5.11. De los criterios de evaluación de los proyectos de investigación. 

- Criterio: Mérito actualidad del tema a investigar 

a) Identificación del problema.  

b) Descripción del problema.  

c) Identificación de causas/soluciones. 

 

- Criterio: Utilidad de la investigación 

a) Utilidad de los resultados.  

b) Viabilidad de la aplicación de las sugerencias o propuestas. 

c) Consistencia de los resultados. 

  

- Criterio: Viabilidad de la investigación 

a) Accesibilidad a las unidades de estudio.  

b) Confiabilidad y validez de las herramientas para la investigación  

c) Tiempo para la realización de la investigación. 

 

- Criterio: Impacto de la investigación 

a) Cantidad de beneficiarios directos.  

b) Beneficiarios indirectos.  

c) Sostenibilidad de la propuesta. 

 

VI. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES 

Las dudas y controversias que surjan de la aplicación de esta Directiva, así como los 

casos no previstos en el mismo serán resueltas por el Consejo de Facultad o el Decano. 

  



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

9 
 

ANEXOS 

DIAGRAMA DE FLUJO 1

PRESENTACIÓN Y APROBACIÓN DEL PLAN DE INVESTIGACIÓNINICIO

Plan de investigación 
elaborado

Registro R-AJPI-01

Esquema del PI del punto 5.6 de la 

Directiva Nº 001-2021-UPT/FAEDCOH

DI

El Plan de Investigación deberá estar 

elaborado en función al esquema del 

punto 5.6 de la Directiva Nº 001-2021-

UPT/FAEDCOH

Presentación del Plan de 
Investigación en Secretaría 

de FAEDCOH

FUT institucional  para iniciar el 

trámite SF

El Plan de Investigación deberá ser 

presentado en Secretaría de la facultad 

quien lo remite a...

Revisión del Plan 
de Investigación

Registro R-AJPI-03

Formato de Evaluación del PI 

Registro R-AJPI-02

Formato de Conformación del jurado
CUI

El coordinador de la UI verifica que el 

Plan de Investigación cumpla con lo 

solicitado en la directiva, y si es así 

adjunta el formato de Evaluación del PI y 

convoca al jurado.

Evaluación 
del PI

Registro R-AJPI-04

Formato del informe de evaluación 
de Plan de Investigación

Una vez recibido el Plan de investigación 

por el jurado, procederá a evaluarlo y 

emitirá un informe

NO

Aprobación 
delPI

Resolución de Inicio de 
aprobación 

JE SI
NO

El Coordinador de la UI, eleva el PI con 

las hojas de evaluación y los informes 

aprobatorios al Decano quién eleva la 

propuesta a Secretaría Académica para 

su aprobación en COFA con la emisión 

de la resolución de inicio 

correspondiente.

Registro del PI

Remisión del PI

1

Registro R-AJPI-05

Registro de Plan de investigación 
de la UI

COFA

DEC

CUI

SI

Una vez aprobado el PI y emitida la 

resolución de inicio, el CUI procederá a 

registrarlo

LEYENDA

DI        = Docente Investigador

SF       = Secretaría de la Facultad

CUI      = Coordinador de la Unidad de Investigación

JE        = Jurado Evaluador

COFA  = Conejo de Facultad

DEC     = Decano

PI         = Plan de Investigación



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

10 
 

DIAGRAMA DE FLUJO 2

 

EJECUCIÓN Y EVALUACIÓN DEL INFORME DE INVESTIGACIÓN

Plan de investigación 
Aprobado

Resolución de aprobación por 

COFA
GI

El coordinador de la UI hace llegar la 

resolución de aprobación al Investigador 

principal del Grupo de investigación (GI)

Tramita la entrega del 50% 

del financiamiento, si 

corresponde

FUT institucional  para iniciar el 

trámite IP

El Investigador principal del GI presenta 

el PI y tramita la entrega del 50% del 

financiamiento, si corresponde.

Presenta la calendarización 
de ejecución del PI

Registro R-AJPI-06

Calendarización del PI actualizadoIP

El Investigador Principal del GI, hace 

llegar a la UI la calendarización de 

ejecución del Plan de Investigación 

actualizada.

Primer informe 
según fecha de 
calendarización

Registro R-AJPI-07

Primer Informe de Investigación

El IP del GI hace llegar a la UI el primer 

informe que comprende hasta el 

fundamento teórico y los instrumentos a 

aplicar, según fecha de calendarización 

presentada.

Segundo informe 
según fecha de 
calendarización

Registro R-AJPI-08

Segundo Informe de Investigación

IP

El IP del GI hace llegar a la UI el 

segundo informe de Investigación que 

comprende hasta la presentación de los 

resultados, según la fecha de 

calendarización presentada.

2

IP

El IP del GI hace llegar a la UI el tercer 

informe o informe final de Investigación en 

la fecha prevista en el calendario 

actualizado, adjuntando el informe 

económico si hubiese recibido 

financiamiento.

Tercer informe 
según fecha de 
calendarización

Registro R-AJPI-09

Tercer Informe o Informe Final de 
Investigación

1

LEYENDA

GI       = Grupo de Investigación

IP       = Investigador Principal

COFA = Consejo de Facultad

PI        = Plan de Investigación

UI        = Unidad de Investigación
 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

11 
 

DIAGRAMA DE FLUJO 3

CIERRE DEL INFORME DE INVESTIGACIÓN

Registro R-AJPI-10

Informe Técnico de EjecuciónCUI

El CUI, lo revisa y emite el Informe 

Técnico de Ejecución, así como revisa el 

informe económico para ser remitido al 

Área de Contabilidad.

Opinión del Jurado Informante

Registro R-AJPI-11

Informe de investigación del Jurado 

informante externo
CUI

El CUI remite el Informe de la 

investigación al Jurado Informante 

externo, para que emita opinión favorable 

o no favorable del Informe de 

investigación presentado

Se eleva el Informe final de la 

investigación con los informes 

favorables Técnico y del Jurado 

informante

COFA

Con los informes Técnico de Ejecución, 

informe económico, y el informe con la 

opinión favorable del jurado informante, el 

CUI, lo remite al Decano quien deriva a 

Secretaría Académica.

Aprobación del informe 
Final por el COFA

Resolución de cierre del  Informe 
de Investigación

Secretaría Académica para su 

reconocimiento del Informe final de 

Investigación propone a COF la emisión 

de la resolución de cierre correspondiente

CUI
El CUI de la FAEDCOH registra el 

informe de investigación en un sistema 

interno para luego registrarlo en la 

plataforma virtual INVEST-UPT, 

asimismo tramita la entrega del 50% 

restante del financiamiento otorgado por 

el fondo, si correspondiera.

Registro del 
Informe de 

investigación 
aprobado

Registro R-AJPI-12

Registro del Informe de investigación

FIN

2

Revisión del Informe de 

investigación recibido

Registro en la plataforma virtual 
INVEST-UPT

Remisión del 
Informe 

de investigación a la Oficina 
de Procesos de Investigación 
y Transferencia Tecnológica

Registro del Informe de 
investigación en PITT

El informe de investigación debidamente 

aprobado es remitido por el Decano a la 

Oficina de Procesos de Investigación y 

transferencia Tecnológica (PITT) para su 

registro

DEC

FIN

LEYENDA

CUI      = Coordinador de la Unidad de Investigación

COFA  = Conejo de Facultad

DEC     = Decano



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

12 
 

Formato 1: PÁGINA DE PORTADA O CARÁTULA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.0 cm 

3.0 cm 

4.0 cm 

 3.0 cm 

Centrado 

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA 

FACULTAD DE EDUCACIÓN, CIENCIAS DE LA 

COMUNICACIÓN Y HUMANIDADES 

Logo de la Universidad 

TÍTULO DEL PROYECTO 

INVESTIGADOR PRINCIPAL: 

 

CO INVESTIGADORES: 

 

 

 

 

 

  

Centrado 

TACNA - PERÚ 

20….. 

 

 

El nombre de la Universidad, y 
facultad, se debe escribir todo en 
mayúscula en letra Times New 
Roman, 16 puntos y centrado.   

El título debe estar todo en 
mayúscula, letra Times 
New Roman, 14 puntos. 

Señalar el nombre del investigador 
principal y co investigadores en el 
siguiente orden: apellidos y nombres, 
letra Times New Roman, 14 puntos. 

Indicar el nombre de la ciudad y país donde 
se hace la investigación, separado por 
guion, todo en mayúscula, letra Times New 
Roman, 14 puntos. 

Indicar el año en el que se inicia la 
investigación, todo en mayúscula, 
letra Times New Roman, 14 puntos. 

El logo debe estar 
centrado  



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

13 
 

Formato 2: PÁGINA DE LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.0 cm 

3.0 cm 

4.0 cm 

 3.0 cm 

Centrado 

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA 

FACULTAD DE EDUCACIÓN, CIENCIAS DE LA 

COMUNICACIÓN Y HUMANIDADES 

Logo de la Universidad 

TÍTULO DEL PROYECTO: 
_________________________________________________ 
LINEA DE INVESTIGACIÓN 
_________________________________________________ 
SUB LINEA DE INVESTIGACIÓN 
_________________________________________________ 

 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 

 

 

 

 

 

  

Centrado 

TACNA - PERÚ 

20….. 

 

 

El nombre de la Universidad, y 
facultad, se debe escribir todo en 
mayúscula en letra Times New 
Roman, 16 puntos y centrado.   

El título debe estar todo en 
mayúscula, letra Times 
New Roman, 14 puntos. 

Señalar el nombre de los que 
conforman el grupo de investigación 
en el siguiente orden: apellidos y 
nombres, letra Times New Roman, 14 
puntos. 

Indicar el nombre de la ciudad y país donde 
se hace la investigación, separado por 
guion, todo en mayúscula, letra Times New 
Roman, 14 puntos. 

Indicar el año en el que se inicia la 
investigación, todo en mayúscula, 
letra Times New Roman, 14 puntos. 

El logo debe estar 
centrado  



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

14 
 

Formato 3: PÁGINA DE RESPONSABILIDAD O AUTORÍA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE LA AUTORÍA 

 

Las ideas, conceptos y contenidos que se exponen en el presente proyecto 

de investigación, son de exclusiva responsabilidad de los integrantes del 

grupo de investigación que represento. Constituido por: 

Investigador principal: 

Co investigadores: 

Estudiantes: 

Egresado: 

Invitado: 

 

 

Tacna, __ de _______________ de 202__ 

 

_____________________________ 

Investigador principal 

_______________________________ 

Co-investigadores 

 

4.0 cm 

3.0 cm 

4.0 cm 

 3.0 cm 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

15 
 

Formato 4: ACTA DE COMPROMISO DEL DOCENTE INVESTIGADOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACTA DE COMPROMISO DEL DOCENTE 

INVESTIGADOR 

 

 

Yo, ……………………………………………………………, docente 

nombrado, adscrito a la facultad de Educación, Ciencias de la 

Comunicación y Humanidades de la Universidad Privada de Tacna, en mi 

calidad de Responsable del proyecto de investigación denominado 

“…………………………………………………………………………

………………………………………………………………………….”, 

me comprometo a cumplir con las obligaciones establecidas en la presente 

Directiva denominada “DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN,  

EJECUCIÓN Y CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH” para efectuar 

la administración y/o rendición de cuentas del citado proyecto de 

investigación, así como presentar los informes de ejecución y cierre del 

proyecto  investigación, ante la Unidad de Investigación de la FAEDCOH 

el Informe Final, informe económico y el Artículo Científico para su 

posterior publicación en una revista científica.  

 

Tacna,…… de…………… del 202...  

Firma del docente investigador  

DNI: ………………………… 

 

4.0 cm 

3.0 cm 

4.0 cm 

 3.0 cm 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

16 
 

Registro R-AJPI-01 

 

FORMATO: Esquema para la presentación del Plan de investigación 

 

PAGINA DE CARATULA O PORTADA (Ver formato 1) 

PÁGINA DE LINEA DE INVESTIGACIÓN  (Ver formato 2) 

PÁGINA DE LA AUTORÍA (Grupo de Investigación) (Ver formato 3) 

a) Aspectos generales 

- Planteamiento del problema. 

- Formulación del problema 

- Justificación de la investigación 

- Objetivos General y Específicos 

b) Marco Teórico. 

- Antecedentes del estudio. 

- Términos básicos 

- Formulación de las hipótesis. 

- Operacionalización de variables y escalas de medición 

c)  Metodología de la investigación 

- Enfoque de la investigación 

- Tipo de investigación 

- Diseño de investigación 

- Nivel de investigación  

- Unidades de estudio.  

- Población y muestra 

- Procedimientos, Técnicas e Instrumentos de recolección de datos 

d) Cronograma de actividades 

e) Presupuesto de Bienes y servicios 

f) Referencias bibliográficas en estilo APA 

g) Anexos 

- Matriz de consistencia 

- Instrumentos (opcional) 

 

 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

17 
 

 

Registro R-AJPI-02 

 

Formato: Conformación del jurado 

 

DATOS DEL JURADO 

TIPO DE DOCUMENTO  
NÚMERO DE 

DOCUMENTO 

 

APELLIDO PATERNO  
APELLIDO 

MATERNO 

 

NOMBRES  
GRADO 

ACADÉMICO 

 

TELÉFONO  EMAIL  

REGISTRO REGINA  
REGISTRO 

RENACYT 

 

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL 
 

PRODUCCIÓN 

PROFESIONAL  
 

EXPERIENCIA EN 

INVESTIGACIÓN 
 

PRODUCCIÓN EN 

INVESTIGACIÓN 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

18 
 

 
 

Registro R-AJPI-03 

Formato: Evaluación del Plan de Investigación  

 
TÍTULO DEL PLAN DE INVESTIGACIÓN A EVALUAR: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

Indicaciones  

Proceda a marcar con una “X” el puntaje que le corresponda al indicador del criterio. Luego sume los 

puntajes de los indicadores, escriba el puntaje producto de la sumatoria en la columna que le corresponda 

y proceda a la sumatoria general. 

Los criterios de pre-evaluación de los temas o idea-proyecto 
de investigación 

Puntaje Sub totales 

Criterio: Mérito actualidad del tema a investigar  1 2 3 4 Sumatoria de a, b, y c 

a) Identificación del problema. (Hasta 4 puntos)     

b) Descripción del problema. (Hasta 4 puntos)     

c) Identificación de causas/soluciones. (Hasta 4 puntos)     

Criterio: Viabilidad de la investigación  1 2 3 4  Sumatoria de a, b, y c 

a) Accesibilidad a las unidades de estudio. (Hasta 4 puntos)     

b) Confiabilidad y validez de las herramientas para la investigación 
que piensa utilizar en la investigación (Hasta 4 puntos 

    

c) Tiempo para la realización de la investigación. (Hasta 4 puntos)     

Criterio: Beneficiarios de la investigación  1 2 3 4  Sumatoria de a, b, y c 

a) Utilidad de los resultados que se pretende alcanzar con el 
proyecto. (Hasta 4 puntos)  

    

b) Viabilidad de la aplicación de las sugerencias o propuestas que se 
busca alcanzar en el proyecto. (Hasta 4 puntos) 

    

c) Consistencia de los resultados que espera alcanzar con la 
investigación. (Hasta 4 puntos) 

    

Criterio: Impacto de la investigación 1 2 3 4 Sumatoria de a, b, y c  

a) Cantidad de beneficiarios directos. (Hasta 4 puntos)     

b) Beneficiarios indirectos. (Hasta 4 puntos)     

c) Sostenibilidad de la propuesta que se busca alcanzar en el 
proyecto. (Hasta 4 puntos) 

    

SUMATORIA GENERAL  

 

_____________________________________ 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

19 
 

                                                                                                         Jurado evaluador 

 

Registro R-AJPI-04 

Formato: informe de evaluación de Plan de Investigación 
 

A:   ________________________________________________________________  
Coordinador de la Unidad de Investigación de la FAEDCOH 

 
DE:   _______________________________________________________________ 

Jurado Evaluador  
 
ASUNTO:  Culminación de Evaluación del Proyecto de Investigación   

REFERENCIA:  FUT N° _____________________________ Fecha _______________________  

FECHA:  Tacna, _____________________________  

 

Me dirijo a Ud., para hacerle llegar el informe de evaluación del proyecto de 

investigación titulada:  

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________  

Realizado por el investigador principal:______________________________________________ 

y Co invetigadores:______________________________________________________________  

(    ) Cumple con los requisitos de un proyecto de investigación.  

(    ) No cumple con los requisitos de un proyecto de investigación.  

 

Es todo cuanto informo a usted para conocimiento y fines  

 

Atte.  

 

 

____________________________________  

              Jurado evaluador 
Nombres y apellidos:___________________ 
Dcto. de Identidad:_____________________ 

 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

20 
 

 
 

Registro R-AJPI-05 

Formato: Registro de Plan de Investigación  

 
 
 

Nro Apellidos y Nombres 
Investigador 

Principal 

Nombres y apellidos de 
Co investigadores 

Título del Plan de 
Investigación 

Fecha de 
presentación 

Línea de 
investigación 

Nº de Resolución de 
aprobación 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

11       

12       

13       

14       

15       

16       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

21 
 

 
 

Registro R-AJPI-06 

Formato: Calendarización del Plan de Investigación actualizado 

 
 

Nº  ACCIONES 
Mes 1 Mes  2 Mes 3 Mes 4 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 5 1 2 3 4 

01 Elaboración del Plan de Investigación                  

02 Aprobación del Plan de Investigación                  

03 
Desarrollo del Plan de Investigación 

(aspectos generales)              
    

04 Elaboración del Marco Teórico                  

05 Elaboración de instrumentos                  

06 Aplicación de instrumentos                  

07 Procesamiento de la información                  

08 Interpretación de resultados                  

09 
Redacción del informe de 

investigación 
             

    

10 
Reconocimiento del informe de 

investigación 
             

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

22 
 

 
 
 

Registro R-AJPI-07 

Formato: Primer Informe de Investigación 

 

PAGINA DE CARATULA O PORTADA (Ver formato 1) 

PÁGINA DE LINEA DE INVESTIGACIÓN  (Ver formato 2) 

PÁGINA DE LA AUTORÍA (Grupo de Investigación) (Ver formato 3) 

ACTA DE COMPROMISO DEL DOCENTE INVESTIGADOR  (Ver formato 4) 

INDICE DE CONTENIDOS 

INDICE DE TABLAS 

ÍNDICE DE FIGURAS 

a) Introducción 

b) Resumen y palabras claves 

c) Abstract y key word 

d) Aspectos generales 

− Planteamiento del problema 

− Formulación del problema 

− Objetivos generales y específicos 

− Justificación de la investigación 

− Limitaciones de la investigación (opcional) 

e) Marco teórico 

− Antecedentes de la investigación 

− Base Teórica (opcional) 

− Términos Básicos 

− Formulación de Hipótesis 

− Variables e indicadores 

 

  
 

 

 

 

 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

23 
 

 

Registro R-AJPI-08 

Formato: Segundo Informe de Investigación 

PAGINA DE CARATULA O PORTADA (Ver formato 1) 

PÁGINA DE LINEA DE INVESTIGACIÓN  (Ver formato 2) 

PÁGINA DE LA AUTORÍA (Grupo de Investigación) (Ver formato 3) 

ACTA DE COMPROMISO DEL DOCENTE INVESTIGADOR  (Ver formato 4) 

INDICE DE CONTENIDOS 

INDICE DE TABLAS 

ÍNDICE DE FIGURAS 

a) Introducción 

b) Resumen y palabras claves 

c) Abstract y key word 

d) Aspectos generales 

− Planteamiento del problema 

− Formulación del problema 

− Objetivos generales y específicos 

− Justificación de la investigación 

− Limitaciones de la investigación (opcional) 

e) Marco teórico 

− Antecedentes de la investigación 

− Base Teórica (opcional) 

− Términos Básicos 

− Formulación de Hipótesis 

− Variables e indicadores 

f) Metodología de la investigación 

− Enfoque de la investigación 

− Tipo de investigación 

− Diseño de investigación 

− Nivel de investigación 

− Instrumentos de recolección de datos (opcional) 

− Técnicas de procesamiento de datos 

g) Comprobación de hipótesis o discusión 

 

 

 

 

 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

24 
 

 

Registro R-AJPI-09 

FORMATO: Tercer Informe o Informe Final de Investigación 

 

PAGINA DE CARATULA O PORTADA (Ver formato 1) 

PÁGINA DE LINEA DE INVESTIGACIÓN  (Ver formato 2) 

PÁGINA DE LA AUTORÍA (Grupo de Investigación) (Ver formato 3) 

ACTA DE COMPROMISO DEL DOCENTE INVESTIGADOR  (Ver formato 4) 

INDICE DE CONTENIDOS 

INDICE DE TABLAS 

ÍNDICE DE FIGURAS 

a) Introducción 

b) Resumen y palabras claves 

c) Abstract y key word 

d) Aspectos generales 

− Planteamiento del problema 

− Formulación del problema 

− Objetivos generales y específicos 

− Justificación de la investigación 

− Limitaciones de la investigación (opcional) 

e) Marco teórico 

− Antecedentes de la investigación 

− Base Teórica (opcional) 

− Términos Básicos 

− Formulación de Hipótesis 

− Variables e indicadores 

f) Metodología de la investigación 

− Enfoque de la investigación 

− Tipo de investigación 

− Diseño de investigación 

− Nivel de investigación 

− Instrumentos de recolección de datos (opcional) 

− Técnicas de procesamiento de datos 

g) Comprobación de hipótesis o discusión 

h) Conclusiones 

i) Sugerencias (opcional) 

j) Referencias bibliográficas en estilo APA 

k) Anexos 

 

 

 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

25 
 

 

 

 

Registro R-AJPI-10 

Formato: Informe Técnico de Ejecución 

 

Nombre del Informe de 

Investigación 

  

Investigador principal  Co - investigadores  

ESTRUCTURA 
Resultado 

esperado 

Estado de 

avance (%) 

Indicador 

verificable 
Observaciones 

Aspectos preliminares     

Aspectos Generales     

Marco teórico     

Metodología de la 

investigación 

    

Comprobación de 

hipótesis o discusión 

    

Conclusiones/sugerencias     

Referencias 

bibliográficas/Anexos 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

26 
 

 

 

Registro R-AJPI-11 

Formato: Informe de investigación del Jurado informante externo 

 

A:   ________________________________________________________________  
Coordinador de la Unidad de Investigación de la FAEDCOH 

 
DE:   _______________________________________________________________ 

Jurado Evaluador Externo 
 
ASUNTO:  Culminación de Evaluación del Proyecto de Investigación   

REFERENCIA:  FUT N° _____________________________ Fecha _______________________  

FECHA:  Tacna, _____________________________  

 

Me dirijo a Ud., para hacerle llegar el informe de evaluación del proyecto de 

investigación titulada:  

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________  

Realizado por el investigador principal:______________________________________________ 

y Co invetigadores:______________________________________________________________  

(    ) Cumple con los requisitos de un proyecto de investigación.  

(    ) No cumple con los requisitos de un proyecto de investigación.  

 

Es todo cuanto informo a usted para conocimiento y fines  

 

Atte.  

 

 

____________________________________  

              Jurado evaluador externo 



 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA FAEDCOH Versión: 1.0 

DIRECTIVA PARA LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

CIERRE DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

PRESENTADOS POR DOCENTES DE LA FAEDCOH 

Fecha: 04/05/2021 

Página: 2 de 19 

 

27 
 

Nombres y apellidos:___________________ 
Dcto. de Identidad:_____________________ 

 

Registro R-AJPI-12 

Formato: Registro del Informe de investigación 

 

Nro. 
Apellidos y Nombres 

Investigador 
Principal 

Apellidos y Nombres de 
Co investigadores 

Título del Informe de 
Investigación 

Fecha de 
presentación 

Línea de 
investigación 

Nº de Resolución de 
aprobación 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

11       

12       

13       

14       

15       

16       

 

 

 

 

 


